ENERO DE 2025 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2026" establece en el artículo 3° el 
Presupuesto para la administración del Sistema General de Regalías y el Sistema de 
Seguimiento, Evaluación y Control (SSEC), se asigna a la Procuraduría General de la 
Nación la suma de VEINTICINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES 
CIENTO SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 
($25.536.162.428) M/CTE. 

Que el Decreto 1821 de 2020, dispone en el artículo 2.1.1.5.2. los límites para el uso de los 
recursos del Sistema General de Regalías y establece que las entidades sólo podrán 
ejecutar el 80% de las apropiaciones presupuestales de ingresos corrientes asignadas y

[...]

proyección de recursos contenida en el presupuesto será compatible con el comportamiento 
del recaudo, por lo tanto, este porcentaje de recursos quedará inicialmente bloqueado. 

Que para la Procuraduría General de la Nación, el 20% del presupuesto asignado para el 
bienio 2025-2026 que se encuentra bloqueado, corresponde a la suma de CINCO MIL 
CIENTO SIETE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS PESOS ($5.107.232.486) M/CTE. 

Que, en atención a lo establecido en el considerando anterior, el 80% restante equivalente 
a la suma de VEINTE MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($20.428.929.942) 
M/CTE corresponde al presupuesto para el bienio 2025- 2026 del Sistema General de 
Regalías para la Procuraduría General de la Nación, disponible para su desagregación. 

Que mediante Resolución No. 011 del 09 de enero de 2025, se incorporaron en el

[...]

Procuraduría General de la Nación, los saldos de apropiación libres de afectación, así como 
los compromisos pendientes de pago, de los recursos asignados a la Procuraduría General 
de la Nación en el bienio 2023-2024 para el FUNCIONAMIENTO, OPERATIVIDAD Y 
ADMINISTRACIÓN SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS, la suma de: ONCE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL TREINTA Y CINCO 
PESOS CON 39/100 ($11.370.097.035,39) MCTE, distribuidos así: ¡)TRES MIL SETENTA 
Y CUATRO MILLONES TREINTA MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON 
39/100 ($3.074.030.593,39) MCTE Recurso de Financiación 1125010-FUN 
OPERATIVIDAD Y ADMINISTRACIÓN-PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN y 
la suma de ii) OCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES SESENTA Y SEIS 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($8.296.066.442,00) MCTE Recurso 
de financiación 1225010 - PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN (PGN). 

Que mediante el artículo primero de la Resolución No. 200 del 17 de mayo de 2017, el 
Procurador General de la Nación delegó en la Secretaría General de la Procuraduría

[...]

General de la Nación, la ordenación del gasto en general y sin límite de cuantía; 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar en el presupuesto del bienio 2025-2026 de la 
Procuraduría General de la Nación - sección presupuestal 01-250100, la suma de 
VEINTE MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS ($20.428.929.942) 
M/CTE Presupuesto para la administración del Sistema General de Regalías y el Sistema 
de Seguimiento, Evaluación y Control (SSEC), asignados mediante el artículo 3° de la Ley 
2441 de 2024, "POR LA CUAL SE DECRETA EL PRESUPUESTO DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALÍAS PARA EL BIENIO DEL 1 DE ENERO DE 2025 AL 31 DE